
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 488 Torino, 29/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR  PIU'–  MISURA  M5C2  INVESTIMENTO  2.2  -  AZIONE  A2  -
AFFIDAMENTO  DIRETTO  NELL'AMBITO  DEL  "CONTRATTO  QUADRO
CONSIP  SPC2  CONNETTIVITA'  DATI"  ED  AI  SENSI  DELL'ART.  26  L
488/1999 E ART. 58 L 388/2000 DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE ACCESSI IP
MPLS  IN  FIBRA  OTTICA  PRESSO  BIBLIOTECHE  DELLA  CITTA'  DI
TORINO A FASTWEB S.P.A. DI EURO 83.931,12= (IVA 22% INCLUSA), CIG
PADRE 5133642F61 CIG DERIVATO A040721AEC CUP C14H22000020006

Premesso che la Disposizione Interna n.1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

In data  8 marzo 2022,  la  Giunta Comunale,  con Deliberazione  n.  128,  ha  approvato il  “Piano
Integrato  Urbano  -  PIU”  relativo  alla  misura  “Piani  integrati  -  M5C2  -  Investimento  2.2”
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea-
Next Generation EU, predisposto dalla Città conformemente ai criteri e ai requisiti previsti dall’art.
21  del  D.L.  152/2021,  convertito  con  modificazioni  con  Legge  233/2021,  e  dal  Decreto  del
Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale del 06/12/2021;

Il “Piano Integrato Urbano - PIU”, intende affrontare il tema della rigenerazione urbana a partire dal
sistema bibliotecario cittadino come elemento dell’infrastruttura sociale urbana; esso si compone di
36 azioni che prevedono interventi sulle sedi delle biblioteche di quartiere e sul tessuto urbano che
le ospita, agendo sulle vulnerabilità materiali e sociali,  sull’eliminazione delle barriere fisiche e
sociali, sulla qualità dello spazio pubblico e sui luoghi della socialità e dell’inclusione;

Con  Decreto  del  22  aprile  2022  della  Ministra  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia  e  delle  Finanze,  sono  stati  individuati  i  piani  urbani  integrati  ammessi  a
finanziamento  secondo  l’elenco  allegato  allo  stesso  Decreto,  nel  quale  è  ricompreso  il  “Piano
Integrato Urbano – PIU” della Città di Torino, finanziato per l’intero importo complessivo di Euro

Pag 1 di 6



113.395.160,00=:

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 07/06/2022 è stato approvato lo schema di
Atto di adesione, con il quale la Città si impegna a rispettare i termini, gli obblighi e le condizioni
relativi  al  finanziamento,  per  ognuna  delle  36  azioni  ricomprese  nel  Piano  Integrato.  Con  la
sottoscrizione in data 08/06/2022 degli atti di adesione e la successiva trasmissione al Ministero
dell’Interno, la Città ha dato il via alla realizzazione del Piano;

Con Decreto del 26 giugno 2023 della Direzione Centrale per la Finanza Locale - Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Inerno, si è data evidenza della ripartizione delle
risorse assegnate a ciascun progetto del PUI ammesso al  finanziamento,  distinguendo tra  quota
finananziata  con  risorse  del  PNRR  e  quota  finanziata  con  risorse  del  Piano  Nazionale
Complementare,  nonché  degli  eventuali  confinanziamenti,  secondo gli  Allegati  n.  1  e  n.  2  del
Decreto Interministeriale del 28 aprile 2023.

Tra i  diversi  interventi  che compongono il  PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2,
rientra  l'azione  denominata  progetto  A2,  che  prevede  l'acquisto  di  Attrezzature  Informatiche,
impianti  Audiovisivi  e  Piattaforma  Digitale  per  le  biblioteche  civiche  torinesi,  CUP
C14H22000020006;

Le biblioteche di quartiere sono state individuate come luoghi della prossimità e dell’accessibilità,
al centro delle aree territoriali individuate e rappresentano un fondamentale presidio culturale della
Città e un volano per il benessere diffuso, per il potenziamento delle competenze, fra le quali quelle
digitali hanno un ruolo primario, e del senso di comunità, per il welfare sociale e culturale, che
potrà realizzarsi anche mediante l’uso degli strumenti informatici e digitali;

Le azioni previste dal Piano Integrato Urbano si propongono di migliorare complessivamente le
infrastrutture  del  Sistema bibliotecario  per  poter  realizzare  al  meglio  i  compiti  riconosciuti  dal
Piano  e  quelli  propri  delle  biblioteche  pubbliche  contemporanee.  In  particolare,  sono  previsti
interventi significativi riguardo all’infrastruttura digitale e alle dotazioni informatiche delle sedi del
Sistema Bibliotecario Urbano, che verranno aggiornate e implementate, allo scopo di accrescere
l’efficienza e l’efficacia dei servizi offerti alla cittadinanza e dei processi di gestione.
Gestione dei servizi di base, con l’obiettivo di elevare il livello di autonomia del pubblico e di
realizzare maggiore efficienza nelle attività di front office;
• sicurezza delle sedi e del patrimonio;
• accessibilità dei contenuti e dei servizi digitali;
• digital divide, abilitando il pubblico all’uso della tecnologia;
• gestione delle attività formative e delle iniziative culturali. Per la realizzazione dell'intervento, in
base ai rilievi e alle valutazioni effettuate, si ritiene indispensabile provvedere all’acquisto di 73
personal computer desktop completi di 73 monitor 23,6” per operare le sostituzioni delle PDL con
sistema  operativo  Windows  7  ancora  in  uso  nelle  Biblioteche  civiche  torinesi  con  dispositivi
aggiornati e performanti, che consentano un uso fluido degli applicativi gestionali anche a fronte del
sempre maggior impegno di risorse computazionali richiesto dai processi attivi in background;

Con  il  presente  provvedimento,  in  base  ai  rilievi  e  alle  valutazioni  effettuate,  si  ritiene
indispensabile provvedere agli oneri necessari per attivare accessi IP MPLS Consip SPC2 100Mbps
presso Biblioteche della Città, oggi servite con velocità minori e accessi su tecnologia tradizionale.

Le  sedi  coinvolte  sono  le  seguenti:
Centrale  via  della  Cittadella  5

Pag 2 di 6



Rita  Atria/Biblioteca  Civica  Martiri  del  Martinetto  strada  San  Mauro  26A
Della  Corte  /  Villa  Tesoreria  corso  Francia  186  ->  Corso  Francia  192
Don  Milani/Biblioteca  Civica  via  dei  pioppi  43
Utoya  /Progetto  Integrazione  e  Sviluppo  Fascia  Obbligo  via  Zumaglia  39  /  via  Zumaglia  41
Pavese  /  Biblioteca  via  Candiolo  79  /  via  Candiolo  73
Marchesa  /  Biblioteca  Civica  corso  Vercelli  141/7  corso  Vercelli  141/3
Calvino  /  Biblioteca  lungo  Dora  Agrigento  94  (str.  Fortino  34)
Villa  Amoretti  /  Biblioteca  corso  Orbassano  200
Guidetti  Serra  Piazzetta  università  dei  mastri  minusieri  2  (Barbaroux  27)
Ginzburg  /  Biblioteca  Circoscrizione  VIII  via  Cesare  Lombroso  16  (via  Lombroso  8)
Carluccio  /  Biblioteca  via  Monte  Ortigara  95
Bela Rosin / Biblioteca strada Castello di Mirafiori 148/7
Centrale  via  della  Cittadella  5  STDO4-100M  FO  HA  5.292,00  €
Rita  Atria/Biblioteca  Civica  Martiri  del  Martinetto  strada  San  Mauro  26A STDO4-100M  FO
5.292,00  €
Della  Corte  /  Villa  Tesoreria  corso  Francia  186  ->  Corso  Francia  192  STDO4-100M  FO HA
5.292,00  €
Don  Milani/Biblioteca  Civica  via  dei  pioppi  43  STDO4-100M  FO  5.292,00  €
Utoya  /Progetto  Integrazione  e  Sviluppo  Fascia
Obbligo  via  Zumaglia  39  /  via  Zumaglia  41  STDO4-100M  FO  5.292,00  €
Pavese  /  Biblioteca  via  Candiolo  79  /  via  Candiolo  73  STDO4-100M  FO  HA 5.292,00  €
Marchesa / Biblioteca Civica corso Vercelli 141/7 corso Vercelli 141/3 STDO4-100M FO 5.292,00
€
Calvino  /  Biblioteca  lungo  Dora  Agrigento  94  (str.  Fortino  34)  STDO4-100M FO  5.292,00  €
Villa  Amoretti  /  Biblioteca  corso  Orbassano  200  STDO4-100M  FO  HA  5.292,00  €
Guidetti  Serra
Piazzetta  università  dei  mastri  minusieri  2
(Barbaroux  27)  STDO4-100M  FO  5.292,00  €
Ginzburg / Biblioteca Circoscrizione VIII via Cesare Lombroso 16 (via Lombroso 8) STDO4-100M
FO  5.292,00  €
Carluccio  /  Biblioteca  via  Monte  Ortigara  95  STDO4-100M  FO  5.292,00  €
Bela Rosin / Biblioteca strada Castello di Mirafiori 148/7 STDO4-100M FO 5.292,00 €.

Considerato che con determinazione dirigenziale DD 2023/7528 dell'11/12/2023 si è aderito alla
proroga tecnica per il 2024 del servizio di connettività, con affidamento diretto, in adesione alla
Convenzione Consip SPC2, a Fastweb SPA, con sede legale in Via Caracciolo, 51- 20155 Milano -
P.IVA 12878470157 prevedendo la spesa pari ad Euro 1.200.000,00=(IVA 22% INCLUSA);

Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  mediante  affidamento  diretto  del  suddetto  servizio
nell'ambito  della  Convenzione  Consip  SPC2  per  la  necessità  di  implementazione  della  banda
disponibile nelle biblioteche civiche sopra elencate;

Pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, è stata richiesta offerta alla succitata Ditta FASTWEB
SPA, con sede in Piazzale A.Olivetti 1 - 20139 MILANO, P. IVA 12878470157. L'offerta pervenuta
in data 14/12/2023 con prot 1016 (all.1), ammonta ad Euro 68.796,00= oltre ad Euro 15.135,12=
per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 83.931,12=(IVA 22% inclusa).

Acquisite le dichiarazioni di titolarità effettiva, di assenza di conflitto di interesse e di rispetto del
principio del DNSH, oltre che il Documento di gara unico europeo (DGUE) e dato atto del positivo
riscontro dei controlli effettuati tramite il FVOE;

Pag 3 di 6



Visto l'art. 17 D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all'avvio della procedura in
oggetto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art.
18,commi  3  e  4,  perché  trattasi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di
rilevanza europea.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Dato atto che tale intervento verrà inserito nella programmazione biennale 2024/2025;

Dato  atto  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  dai  fondi  provenienti  dal  Ministero  dell’Interno
nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5  Componente  2,  Investimento  2.2,  finanziato  dall’Unione
Europea  nell’ambito  dell’iniziativa  Next  Generation  EU  e  del  PNC,  già  accertati  con
determinazione dirigenziale Rep. DD 2747/2022 del 16/06/2022 (accertamento 129/2024);

Occorre ora provvedere dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai  sensi dell'art.  26 L.
488/1999 e art. 58 L. 388/2000 del suddetto servizio per una spesa di Euro 68.796,00= oltre ad Euro
15.135,12=  per  IVA al  22%,  quindi  per  complessivi  Euro  83.931,12=((IVA 22% inclusa)  e  al
corrispondente impegno della spesa 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate

1) di dare atto di come risulti operante, fino al 31/12/2024, l’adesione al Contratto Quadro CONSIP
SPC2 “Servizio Pubblico di connettività 2” aggiudicata a FASTWEB S.p.A, con sede in Milano -
Via Caracciolo, n. 51 – P. IVA 12878470157, in forza dell'adesione alla proroga tecnica disposta con

Pag 4 di 6



DD 2023/7528 dell'11/12/2023;

2)  di  dare  atto  che  nel  relativo  Contratto  Quadro,  all’art.  8,  si  prevede  la  possibilità  per
l’Amministrazione di variare in aumento o in diminuzione il Piano di Dimensionamento Servizi
ogni qualvolta lo ritenga necessario per le proprie esigenze;

3)  di  dare  atto  che  le  mutate  esigenze  tecnico-organizzative  della  Città  rendono  necessario
prevedere urgenti e ineludibili implementazioni della banda disponibile e in particolare l'attivazione
di accessi IP MPLS Consip SPC2 100Mbps presso Biblioteche della Città, oggi servite con velocità
minori e accessi su tecnologia tradizionale;

4)  di  dare  atto  che  l'affidamento  oggetto  di  tale  intervento  è  ricompreso  nell'intervento  A2
"Attrezzature informatiche, impianti audiovisivi e piattaforma digitale per le biblioteche" e rientra
tra quelli che compongono il PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2, che prevede il
potenziamento delle competenze, fra le quali quelle digitali hanno un ruolo primario, e del senso di
comunità,  per  il  welfare  sociale  e  culturale,  che  potrà  realizzarsi  anche  mediante  l’uso  degli
strumenti informatici e digitali CUP C14H22000020006;

5)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto, nell’ambito della Contratto Quadro CONSIP SPC2 ed ai sensi dell'art. 26 L.
488/1999 e art. 58 L. 388/2000, del servizio di attivazione accessi IP MPLS in fibra ottica presso le
biblioteche della Città di Torino individuate in narrativa, alla Ditta FASTWEB SPA, con sede in
Piazzale A.Olivetti 1 - 20139 MILANO, P. IVA  12878470157;

6) di approvare la spesa di Euro 68.796,00=  oltre ad Euro 15.135,12= per IVA al 22%, per una
spesa complessiva di Euro 83.931,12=(VA 22% inclusa), imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;

7)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale in
capo allo stesso;

8) di dare atto altresì che:

- l’esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della ditta
Ditta FASTWEB SPA, con sede in Piazzale A.Olivetti 1 - 20139 MILANO, P. IVA 12878470157
verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari;
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico;
- di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
-  il  responsabile  del  Procedimento  è  il  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  e  Cybersecurity
Dott.massimo MASSIMINO;
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Pag 5 di 6



Si impegna la spesa di Euro 83.931,12 con la seguente imputazione: 

Importo Anno
Bilancio

Mission
e

Programma Titol
o

Macro
aggregato

Capitolo e
articolo 

Servizio
Responsa-

bile
 

Scadenza
Obbligazione

83.931,12 2024 01 08 1 03 0881600
04001

027 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

PNRR  M5C2-I  2.2  CUP  C14H22000020006  PIU'  A2  
SERVIZI DI RETE - VEDASI CAP.6800009 ENTRATA - SETTORE 27

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Tale spesa trova capienza nei fondi accertati con la DD 2022/2747 (acc 129/2024)  sul seguente
capitolo:

Importo
Anno
Bilanci
o

Titolo Tipologia Categoria
Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

83.931,12 2024 2 0101 01 6800009001 070 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

MINISTERO  DELL'  INTERNO  -  PNRR  M5C2-I2.2  -  CONTRIBUTO
PROGRAMMA  PIU'  -  CUP  C14H22000060006-C14H22000050006-
C14H22000040006-  VEDANSI  CAPP.
46800015/48800019/82500018/88160004/88470016 E - SETT. 70

Conto Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Si dà atto che si chiederà l'aggiornamento del programma triennale di acquisti di beni e servizi
2024-2026, del CUI S00514490010202200178, ai sensi del DLgs 36/2023.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 6 di 6


		2024-01-29T12:29:43+0100
	Massimo Massimino


		2024-01-30T03:15:56+0000
	Timestamp-1




